
 

 
1 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 3/2024 

   Strutture organizzative e dotazione organica dell’Ente. 

 Dichiarazione d’urgenza e Atto di indirizzo 

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni leggi 

regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in 

materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette regionali” 

e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA altresì, la Legge Regionale 14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti degli 

organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento di lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i. 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche recante: “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 



 

 
2 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con il quale è 

stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva Naturale Regionale 

Monte Navegna e Monte Cervia; 

 
CONSIDERATO CHE il suddetto decreto è stato notificato all’Ente con nota prot. n° 1055973 del 26 

settembre 2023 acquisita agli atti dell’Ente in data 26 settembre 2023 al n° di prot. 0001169;  

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del Direttore 

Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Dott. Maurizio 

Rosati; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni; 

VISTA la legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 (Norme in materia di aree naturali protette regionali) e 

successive modificazioni; 

VISTA la legge regionale 24 dicembre 2010, n. 9 (Disposizioni collegate alla legge finanziaria regionale 

per l’esercizio finanziario 2011), che all’articolo 2, commi 157 e seguenti, ha modificato la normativa 

regionale in materia di personale delle aree naturali protette, sopprimendo il ruolo unico del personale 

delle aree naturali protette e disponendo il trasferimento del personale interessato nei ruoli della Giunta 

regionale; 

VISTO l’articolo 22, comma 1, della l.r. 29/1997, come modificato dall’articolo 2, commi 157 e 

seguenti, della legge regionale 24 dicembre 2010, n. 9, il quale dispone che “Le strutture organizzative 

degli enti di gestione delle aree naturali protette e il relativo contingente di personale, con l'indicazione 

delle specifiche professionalità, sono definiti, nell’ambito della dotazione organica della Giunta 

regionale, dal consiglio direttivo di ciascun ente sulla base dei criteri stabiliti, nel rispetto della 

normativa vigente e dei limiti degli stanziamenti del bilancio regionale, dalla Giunta regionale con 

apposita deliberazione.”; 

VISTO l’articolo 23 della medesima l.r. 29/1997, come modificato dall’articolo 2, commi 157 e seguenti 

della l.r. 9/2010, il quale dispone che “Gli enti di gestione delle aree naturali protette si avvalgono di 

personale appartenente ai ruoli del personale della Giunta regionale di cui alla legge regionale 18 

febbraio 2002, n.6”; 

VISTO la deliberazione di Giunta regionale 27 luglio 2009, n. 602, concernente “L.R. 6 ottobre 1997, 

n. 29: Norme in materia di aree naturali protette regionali‟ - Approvazione della nuova dotazione 

organica complessiva del ruolo unico del personale degli enti di gestione delle aree naturali protette”; 



 

 
3 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 9 settembre 2011, n. 385, con la quale il personale già in 

servizio a tempo indeterminato, alla data di entrata in vigore della l.r. 9/2010, presso il ruolo delle Aree 

Naturali Protette, è stato inquadrato nel ruolo del personale regionale, in relazione alla qualifica di 

appartenenza; 

VISTA la determinazione del Dipartimento Istituzionale e territorio n. A06253 del 31/07/2013, con la 

quale è stata approvata la declaratoria delle competenze delle strutture organizzative degli enti di 

gestione delle aree naturali protette regionali nonché gli schemi "A" contenenti le caratteristiche dei 

posti dirigenziali afferenti alle diverse strutture, ai sensi dell'allegato H al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1; 

VISTA la Deliberazione di G.R. 18 dicembre 2020, n. 1012 “Criteri per il riordino delle strutture 

organizzative degli organismi di gestione delle aree naturali protette regionali ai sensi dell'articolo 22 

della legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 (Norme in materia di aree naturali protette regionali) e 

successive modificazioni.” 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale 22 dicembre 2023, n. 960 recante: “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 - 2025. Approvazione dell’Allegato Tecnico 5 bis recante 

modifiche ed integrazioni all’Allegato Tecnico 5 – Piano Triennale dei Fabbisogni di cui alla deliberazione 

di Giunta regionale del 31 gennaio 2023, n. 42 “Adozione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023- 2025 ai sensi dell'art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113”. 

VISTA  la deliberazione  della Giunta Regionale del 29 gennaio 2024 n. 45 recante: Adozione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 - 2026 ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. 

CONSIDERATO che la dotazione organica del personale regionale della Giunta, come stabilita nel 

regolamento regionale n. 1/2002 presenta la necessaria disponibilità nell’area  degli assistenti ex 

categoria “C” 

 

CONSIDERATO CHE: 

la Deliberazione di G.R. 18 dicembre 2020, n. 1012  stabilisce la definizione delle risorse umane 
necessarie per garantire il perseguimento degli obiettivi di performance organizzativa e di erogazione di 
migliori servizi alla collettività ed in particolare procede a una razionalizzazione delle strutture 
organizzative degli organismi di gestione di alcune aree naturali protette regionali, al fine di adeguarle 
agli effettivi fabbisogni e necessità gestionali, nell’ambito della dotazione organica della Giunta 
regionale procedendo in ogni Ente istituito ai sensi della L.R. 29/97, alla istituzione di DUE strutture di 
responsabilità dirigenziale 1 Tecnica e 1 Amministrativa;  



 

 
4 

CONSIDERATO CHE: con Deliberazione di G.R. nr 498 del 23/07/2019 è stata affidata alla Riserva 

Naturale  la gestione dei siti della Rete Natura 2000  Piana di S. Vittorino - Sorgenti del Peschiera, 

Piana di Rascino, Complesso del Monte Nuria, Inghiottitoio di Val di Varri, Formazioni a Buxus 

sempervirens del Reatino, Pareti rocciose del Salto e del Turano per complessivi ulteriori 2700 ha. 

circa;  

CONSIDERATO CHE Con Deliberazione Numero 01 del  02/02/2021 rimodulava l’organico di diritto come 
di seguito  

PROFILO AREA Ex categoria  DOTAZIONE  

Direttore    1 

Dirigente di Struttura Tecnica    1 

Dirigente di Struttura 

Amministrativa  

  1 

AREA AMMINISTRATIVA    

Esperto  Funzionari ed EQ D1 1 

Assistente   C1 2 

Esecutore   B1 3 

AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA 

   

Esperto   D1 1 

Assistente   C1 1 

AREA TECNICA     

Specialista Agricoltura   D3 1 

Esperto Pianificazione   D1 1 

Esperto Agricoltura  D1 1 

Esperto Comunicazione   D1 1 

Esperto Naturalista  D1 2 



 

 
5 

Esecutore  B1 4 

AREA VIGILANZA     

Istruttore   D1 1 

Assistente   C1 9 

    

Totale   31 

 
DATO ATTO CHE  
l’Ente garantisce i seguenti ulteriori  servizi che, pur richiedendo notevole sforzo organizzativo, non vedono 

assegnato personale in aggiunta 
- Gestione Ecomuseo Territoriale del Salto e del Turano 
- Servizio Civile 
-  

Rilevato che  
allo stato attuale l’Ente presenta le seguenti carenze di dotazione organico tali  da pregiudicare la 

funzionalità stessa delll’Ente 

PROFILO CTG GIURIDICA  DOTAZIONE  IN 

SERVIZIO  

VACANZA 

Direttore   1  ff 1 

Dirigente AREA Tecnica   1  ff 1 

Dirigente AREA  Amministrativa   1 0 1 

AREA AMMINISTRATIVA     

Esperto  D1 1 1 0 

Assistente  C1 2 0 2 

Esecutore  B1 3 1 2 

AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA 

    

Esperto  D1 1 0 1 



 

 
6 

Assistente  C1 1 0 1 

AREA TECNICA      

Specialista Agricoltura  D3 1 1 0 

Esperto Pianificazione  D1 1 0 1 

Esperto Agricoltura D1 1 0 1 

Esperto Comunicazione  D1 1 0 1 

Esperto Naturalista D1 2 1 1 

Esecutore B1 4 2 2 

AREA VIGILANZA      

Istruttore  D1 1 0 1 

Assistente  C1 9 8 1 

     

Totale  31 15 16 

     

 
DATO ATTO CHE  
il Regolamento Regionale numero 1/2002 allegato O punto 23 “Accordi con altre amministrazioni”  prevede 
che “ Nel rispetto delle disposizioni di cui al punto 22 e della normativa vigente in materia, 
l’amministrazione regionale può effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi 
vigenti approvate da altre amministrazioni, previo accordo con le amministrazioni interessate.” 

DATO ATTO CHE 

il Regolamento Regionale numero 1/2002 allegato O punto 25 “Condizioni di utilizzo delle graduatorie” 
prevede che “L’utilizzo delle graduatorie di altre amministrazioni deve essere preceduto dall’esperimento 

della mobilità obbligatoria ai sensi dell’articolo 34bis del decreto legislativo n.165/2001” 
 

DATO ATTO CHE 

più volte l’Ente ha chiesto di poter procedere ad assegnare nuovo personale in ragione delle estreme 
difficoltà dell’ente (Nota protocollo 428 del 28.02.2020 ed altre) 
 



 

 
7 

DATO ATTO  

delle richieste di mobilità volontaria di personale di categoria “C” pervenute presso l’ente da parte di 
persone dotate di adeguate capacità in forza presso Enti Regionali del Comparto Sanità  

 

DATO ATTO  

 dell’esistenza presso i comuni appartenenti all’area protetta di graduatorie in corso di validità per 
personale di categoria “C” 

 
DECRETA 

 
• Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione; 
• DI riapprovare la dotazione organico aggiornata all’attuale come dalla tabella che segue :  

PROFILO CTG GIURIDICA  DOTAZIONE  IN 

SERVIZIO  

VACANZA 

Direttore   1  ff 1 

Dirigente AREA Tecnica   1  ff 1 

Dirigente AREA  Amministrativa   1 0 1 

AREA AMMINISTRATIVA     

Esperto  D1 1 1 0 

Assistente  C1 2 0 2 

Esecutore  B1 3 1 2 

AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA 

    

Esperto  D1 1 0 1 

Assistente  C1 1 0 1 

AREA TECNICA      

Specialista Agricoltura  D3 1 1 0 

Esperto Pianificazione  D1 1 0 1 



 

 
8 

Esperto Agricoltura D1 1 0 1 

Esperto Comunicazione  D1 1 0 1 

Esperto Naturalista D1 2 1 1 

Esecutore B1 4 2 2 

AREA VIGILANZA      

Istruttore  D1 1 0 1 

Assistente  C1 9 8 1 

     

Totale  31 15 16 

     

 
• Di prendere atto della insostenibile difficoltà operativa dell’ente dovuta alle gravissime carenze di 

organico 
• Di ritenere di assoluta urgenza e necessità di provvedere nell’immediatezza al reperimento di 

personale di cui alle categorie “C” come specificate ai successivi due  punti; 
• Di conferire mandato al Direttore dell’Ente di richiedere alla competente Direzione Regionale l’avvio 

delle procedure finalizzate alla stipula di accordi con gli enti del territorio al fine di attuare le 
procedure previste atto che il Regolamento Regionale numero 1/2002 allegato O punto 23 per il 
personale dell’area degli assistenti ex categoria “C”  per numero 3 unità da utilizzare per 
l’amministrazione generale e a supporto della gestione dei servizi turistici e museali; 

• Di conferire mandato al Direttore dell’Ente di richiedere alla competente Direzione regionale l’avvio 
delle procedure finalizzate alla mobilità tra Enti della Regione Lazio per personale dell’area degli 
Assistenti ex Categoria “C” in possesso di adeguata professionalità a supporto dell’Area Tecnica; 

• Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
• Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento tramite il portale istituzionale 

dell’Ente. 
 
    IL DIRETTORE F.F. 
ING. MAURIZIO ROSATI 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
            MATTEO MONACO   


		2024-02-28T13:57:02+0000
	ROSATI MAURIZIO


		2024-03-06T09:15:25+0000
	MONACO MATTEO




